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Ortaçağın en büyük hadiselerinden biri İslâmiyet’in doğma-
sı ve bütün dünyaya yayılmasıdır. Peygamber Efendimiz (s.a.v.) 
devrinde İslâm dini Arabistan Yarımadası’nda yayılmıştı. Haz-
ret-i Muhammed’in (s.a.v.) vefatı üzerine halife seçilen Hazret-i 
Ebû Bekir (r.a.), ortaya çıkan yalancı peygamberleri ve isyanları 
ortadan kaldırıp İslâm Devleti’nin birliğini yeniden sağladıktan 
sonra İslâmiyet’i Arabistan dışına çıkarmak ve yaymak üze-
re devrin iki büyük devletine karşı fetihlere başladı. Büyük ku-
mandan Halid b. Velid’i (r.a.) güneyden Basra kıyılarına, İyâz b. 
Ganm’i (r.a.) de kuzeyden Sâsânîler üzerine gönderdi. Halid b. 
Velid (r.a.) Irak’ta Sâsânîlerle yaptığı savaşlarda Sâsânî orduları-
nı birçok defa mağlup edip bölgeyi hâkimiyet altına aldı.

Hazret-i Ebû Bekir (r.a.), Şam ve civarı için de ayrı ordular 
hazırlayıp gönderdi. Bu birliklerin sayısı 36 bin kadardı. İslâm 
orduları Yermuk’ta toplandılar. Burada yapılan savaşta Bizans 
ordusu ağır bir bozguna uğratıldı (Mart 634). Bizans ordusunun 
ağır yenilgisini haber alan İmparator Heraklius, ikâmet ettiği Hı-
mıs’tan ayrılırken “Elveda sana Suriye, ebediyyen elveda” diyordu.

Hazret-i Ebû Bekir’in (r.a.) vefatından sonra Hazret-i Ömer 
(r.a.) hilafet makamına geçtiler. Hazret-i Ömer (r.a.) derhal fe-
tihlere başladı. Fetihler iki cephede sürüyordu. Irak ve İran cep-
hesinde Halid b. Velid (r.a.), sonra da Müsennâ b. Hârise (r.a.) 
kumandasında hareket eden İslâm ordusu, İran’a karşı peşpeşe 
kazandıkları zaferler sonunda İran yıkılma safhasına girdi. Türk-
ler ile Müslümanlar (Araplar) arasındaki ilk temaslar 21 (642) 
yılında yapılan Nihâvend savaşını müteâkip İran’ın fethinin ta-
mamlanmasıyla başladı. Ancak bu tarihten önce de, birbirinden 
çok uzak ülkelerde yaşayan Türkler ile Araplar, Sâsânî Devle-
ti’nin aracılığı ile birbirlerini az da olsa tanıma imkanını bulmuş-
lardı. Hazret-i Ömer devrinde bundan sonraki savaşlarda Ku-
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zey İran ve Horasan’ın alınmasıyla İran’ın fethi tamamlandı ve 
Sâsânî Devleti yıkıldı. Bundan sonra Müslümanlar, Horasan’da 
bilhassa Mâverâünnehir ve Kafkaslar’da Türkler ile karşı karşıya 
geldiler.

Emevîler Devrinde Türklerle Müslümanlar arasındaki müca-
deleler bütün hızıyla devam etti.

Hilâfetin Abbâsî Hânedanı’na geçmesiyle hemen bütün cep-
helerde olduğu gibi Türkler ile yapılan mücadeleler de hızını 
kaybetti veya tamamen durdu. Abbâsîler’in iktidara geldiği sıra-
larda doğudaki gelişmeler bir asırdan beri devam eden Türk-A-
rap mücâdelelerinin yeni bir safha kazanmasına sebep oldu. 751 
yılında vuku bulan Talas savaşı, Türk-Müslüman münasebet-
lerinde bir dönüm noktası oldu. Bundan sonra yıllarca devam 
eden savaşlar, yerini sulh devresine terk etti. Artık Türkler ile 
Müslümanlar arasında çetin savaşlar olmuyor, bunun yerini ti-
carî münasebetler alıyor ve dolayısıyla İslâm dini Türkler arasın-
da yavaş yavaş tanınıp yayılmaya başlıyordu

İslâmiyet’in doğup yayılmasından beri Türklerden fert olarak 
pek çok kişi Müslüman olmuştu. Ancak devlet olarak İslâmiyeti 
kabul etme, bundan sonraki devrelere rastlamaktadır.

Biz bu eserimizin birinci bölümünde Abbasî Devleti sınırları 
içinde yer alıp Abbasî Devleti’ne ismen bağlı yarı müstakil Türk 
hânedanları olan Mısır’da Tolunoğulları ve İhşîdîler; Azerbay-
can’da Sâcoğullarını; ikinci bölümde ise Abbasî Devleti sınırları 
dışında ve tamamen müstakil birer devlet olan İdil (Volga) Bul-
garları, Karahanlılar, Sâmânîler ve Gazneliler Devletlerini konu 
edindik. Selçuklularla ilgili ayrı bir kitabımız olduğu için onu 
buraya almadık. Eserin faydalı olmasını ümid eder, basımında 
emeği geçenlere teşekkür ederim.

Prof. Dr. Ali ÖNGÜL


